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 Innledning 

Denne rapporten omhandler et forprosjekt som har hatt til oppgave å utrede 
løsninger for nye formidlingslokaler for ABM-sektoren og visningsarena for 
samtidskunst i Trondheim. Forprosjektet er et delprosjekt innenfor rammen av 
Kultimathule prosjektet1. Mandatet for forprosjektet ble vedtatt av styringsgruppen i 
juni 2008 med følgende hovedmål: 
 
Publikum skal få møte kunst og kultur av høy kvalitet gjennom ulike arrangement, 
prosjekter og et variert utstillingsprogram. Kunst- og kulturarv, norsk og internasjonal 
samtidskunst, arkitektur og design skal bli tilgjengelig for publikum gjennom ulike 
presentasjonsformer som utvikles på tvers av fagområder.  
 
Det skal utvikles nye visningsrom, og nye strategier for formidling. Det tverrfaglige 
samarbeidet mellom arkiv, bibliotek og museer skal styrkes samt at et tverrfaglig 
samarbeid mellom arkiv, bibliotek og museer og samtidskunst skal utvikles. 
 
 
Kulturarvsinstitusjonene som også omfatter den historiske kunstarven, forvalter 
hovedkildene til kunnskap om vår nære og fjerne fortid, og gir oss muligheten til 
forståelse av vår felles historie. Verdigrunnlaget og legitimiteten til disse 
institusjonene bygger på tanken om at kunnskap og utdanning skal være tilgjengelig 
for alle, uavhengig av sosiale, økonomiske og geografiske skillelinjer. Dette er en 
forutsetning for at man kan være aktive deltakere i et levende demokrati. For å gjøre 
det enorme kulturarvsmaterialet tilgjengelig for den allmenne bruker, må 
formidlingsarbeidet stadig utvikles og styrkes.  
 
Samtidskunsten bringer frem viktige impulser og betraktninger om det å være 
menneske i dag. Det bør derfor være en allmenn rett å få muligheten til å oppleve 
samtidige kunstuttrykk, og å få kunsten formidlet på en profesjonell måte. 
I den politiske bestillingen (jf. kapittel 3) ligger ønsket om å gi dette området et løft. 
Dette har sammenheng med at Trondheim og regionen mangler en arena for 
samtidskunst som er stor nok til å vise større internasjonale utstilinger, og som kan 
fylles med et program som gir den et nasjonalt og nordisk/internasjonalt nedslagsfelt. 
Gjennom samarbeid og utnytting av et sterkt fagmiljø i Trondheim kan denne kunsten 
gjøres mer tilgjengelig i hele regionen. 
 

                                                 
1
 Se sluttrapport for Kultimathule januar 2010. 



 4 

Muligheten for utvikling av samarbeid med høyere utdanning er også undersøkt i 
forprosjektet både med hensyn til kompetanseøking, forskning og formidling. 
Gjennom fakultetet for arkitektur og billedkunst primært, er NTNU en viktig 
samarbeidspart for etablering av nye visningsarenaer. Trondheim har også det beste 
høyteknologiske miljøet i landet. Dette muliggjør å tenke eksperimentering og 
nyskaping både med hensyn til innhold og profil ved etablering av nye 
visningsarealer for kulturarv og samtidskunst.  
 
På bakgrunn av de politiske bestillingene samt mandatet fra styringsgruppen er 
følgende hovedspørsmål diskutert i denne forprosjektrapporten:  

 Hvordan kan man styrke formidlingen av kulturarv og samtidskunst? 

 Er det grunnlag for et felles formidlingssamarbeid mellom kulturarv og 
samtidskunst? 

 Hvilke typer formidlingsarealer er det behov for? 

 Er det mulig å få til en helhetsløsning i Trondheim der man etablerer store 
fleksible lokaler som flere kan ha nytte av? 

 
Kultimathule har hatt som et av sine hovedmål å bidra til satsing på nye 
formidlingsmetoder innenfor ABM-feltet. I forprosjektet ble det derfor lagt inn i 
mandatet at det også skulle gjennomføres konkrete kunstprosjekt for utprøving av 
mulige konsept og samarbeidsformer for formidling i praksis. 
 

 

1 Bakgrunn 

Forprosjektet er gjennomført som besvarelse på bestilling fra to parter: 
 
I desember 2005 fattet formannskapet i Trondheim vedtak om at det skulle 
gjennomføres et forprosjekt for kunsthall som følger: 
 
òEtableringen av en kunsthall i Trondheim vil gi byen en helt ny mulighet for å 
presentere samtidskunst til et bredt publikum. Med en kunstfestival/biennale vil 
Trondheim kunne profilere seg på det internasjonale kunstkartet på en helt ny måte. 
Begge satsningene er viktige for å kunne få løftet kunstfeltet i regionen videre. Det vil 
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ta tid å få realisert disse prosjektene. Allikevel er det viktig å komme i gang med 
forprosjekteringen allerede nå. Begge to inngår som sentrale byggesteiner i 
òHandlingsplan for kunst og kultur 2005 -2010.ò 

 

Handlingsprogram for kunst 2005-2008 er en del av ovennevnte plan. Av bystyrets 

merknad fra behandlingen av handlingsprogrammet framgår det at etableringen av 

kunsthall også bør ses i forhold til kunstmuseenes behov for større utstilingsarealer 

og muligheten for å inkludere kunsthall/formidlingsareal i et fremtidig ABM-senter på 

Dora. 
 
Kort tid etter formannskapets vedtak om forprosjekt fikk Sør-Trøndelag 
fylkeskommune og Trondheim kommune midler fra ABM-utvikling til igangsetting av 
et større prosjekt for utvikling av samarbeid blant annet om formidling og 
fellestjenester innen ABM-sektoren med utgangspunkt i samlokaliseringen av flere 
institusjoner innen denne sektoren på Dora (ABM-satsing i Kulturbunker Dora, 
senere Kultimathule). Fylkeskommunen og kommunen ble derfor enige om å se 
disse prosjektene i sammenheng, hvilket også fikk tilslutning fra ABM utvikling 
forutsatt at formidlingshall/kunsthall også omfattet et ABM-perspektiv. Forprosjektet 
for kunsthall ble dernest igangsatt som et delprosjekt under Kultimathule med 
arbeidstittel ABM-senterets formidlingshall og Trondheim kunsthall, og ble gitt et 
mandat fra styringsgruppen. 
 
I mandatet som styringsgruppen vedtok ble prosjektledelsen bedt om å gjennomføre 
en kartlegging av behov for arenaer til prosjektutvikling og formidling av kulturarv og 
samtidskunst, og å kartlegge kunsthaller/formidlingshaller og mulige 
samarbeidspartnere nasjonalt og internasjonalt. 
Videre ble det bedt om utarbeiding av et konsept for formidlingshallens/kunsthallens 
virksomhet. Minst to ulike lokaliseringsalternativer samt muligheten for ulike 
finansieringsmodeller skulle vurderes. 
 

Andre politiske forutsetninger for gjennomføring av forprosjektet:  
Strategisk museumsplan for Sør-Trøndelag vedtatt i 2006 i Sør-Trøndelag fylkesting 
og bystyret i Trondheim kommune. Ett av hovedmålene på s 8 i planen er som følger: 
Innen 2014 skal en ha gjennomført utbyggingen av ABM-senteret i Dora, kunsthall, 
felles formidlingsarena for ABM-området, opplevelsessenter for pop og rock (é). 
 
I prosjektperioden har det kommet flere stortingsmeldinger som legger føringer for 
utviklingen på ABM-området. Disse er: 
 
St.meld. nr. 49 (2008-2009) Framtidas museum. 
 
St.meld.nr. 24 òNasjonal strategi for digital bevaring og formidling av kulturarv. 
 
Stortingsmelding 23 (2008-2009) Bibliotek - Kunnskapsallmenning, møtestad og 
kulturarena i ei digital tid. 
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2 Organisering 

Delprosjektet ABM-formidlingshall og Trondheim kunsthall er ett av sju delprosjekter i 
Kultimathule-prosjektet. Forsommeren 2008 ble det etablert en faggruppe for 
delprosjektet ABM-formidlingshall og Trondheim kunsthall med følgende 
sammensetning: 
 
Statsarkivet i Trondheim 
NTNU Universitetsblioteket i Trondheim  
Nordenfjeldske Kunstindustrimuseum 
Trondheim Kunstmuseum 
NTNU fakultet for arkitektur og billedkunst (2)  
Trøndelag Bildende Kunstnere 
Norske Kunsthåndverkere Midt-Norge 
Trøndelag Senter for Samtidskunst 
Teaterhuset Avant Garden 
Trondheim kommune 
Sør-Trøndelag fylkeskommune 
 
Sissel Myrold (STFK) og Kjersti Lerseth (TK) har ledet arbeidet med forprosjektet.  
 
For mer informasjon om faggruppen, se www.kultimathule.no. 
 

3 Prosess og metode 

Delprosjektet er gjennomført med en teoretisk og en praktisk del. Utredningen 
sammenfatter teorien, mens workshops, Samtidslaboratorium 1 og 
Samtidslaboratorium 2 utgjør den praktiske delen.2 
 

3.1 Bred involvering og utprøving 

Rammene for prosjektet har forutsatt utvikling av et tverrfaglig samarbeid mellom 
fagområder som har svært ulike tradisjoner for kommunikasjon og samarbeid. Det 
var derfor nødvendig å involvere bredt i dette arbeidet. Fagkompetanse fra andre 
byer og ulike europeiske land har blitt invitert til å bidra med sin kunnskap. Samtidig 
har regionens fagmiljø blitt samlet til felles tenkning. Prosessen har derfor vært 
preget av mange ulike syn og ønsker.  
 
Interessen for en kunsthall var sterk allerede før prosjektet var i gang. Kunstnerne tok 
i 2006 initiativ til to åpne møter som har gitt innspill i prosessen. (For oppsummering 
se  www.kultimathule.no ) 
 
De innledende møtene ble fulgt opp av en workshop 12. og 13. mars 2008. Et bredt 
spekter av fagmiljøer fra ABM-sektoren, kunstmiljøet og NTNU deltok. Som en 
introduksjon til arbeidet i gruppene var det innledninger ved Nicolaus Schafhausen, 
direktør for kunsthallen Witte de With i Rotterdam, og Chris Batt tidligere direktør for 
The Museums, Libraries and Archives Council (MLA) i Storbritannia. Ideer og innspill 

                                                 
2
 Samtidslaboratorium 2 er under arbeid og realiseres etter at prosjektet er avsluttet. 

http://www.kultimathule.no/
http://www.kultimathule.no/
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herfra la grunnlaget for videre arbeid med forprosjektet. (For rapport se 
www.kultimathule.no) 
 
Faggruppen har arbeidet etter mandatet vedtatt av styringsgruppen. Den har hatt en 
rådgivende funksjon. Det er også gjort flere kartlegginger og undersøkelser gjennom 
dette forprosjektet.3  
 
Dialog og kontaktarbeid har vært viktig som en metode da mye i dette prosjektet er 
nybrottsarbeid. For å knytte kontakter og skape dialog med relaterte institusjoner 
internasjonalt, har styringsgruppen vært på studieturer til Berlin og Hamburg i januar 
2007, og til London i oktober 2008. Utfyllende rapporter ligger på prosjektets 
nettsider. Det har vært dialogmøter med Färgfabriken i Stockholm og Østersund, 
samt med profilerte aktører i Amsterdam, Rotterdam, London og Bergen. Dette har 
vært viktig for å skape et nettverk med mulige fremtidige samarbeidspartnere for 
kunsthallen/formidligshallen. Det har spesielt vært kontakt med Bergen Kunsthall, 
som i Norge er den som best har lyktes med utviklingen av en internasjonal profil og 
gjennomført høy kvalitet på sin virksomhet. 
 

3.2 Utprøving av konkrete tiltak  

Utprøving av konkrete tiltak ble valgt som metode for å få innspill til utvikling av nye 
formidlingsformer. Gjennom utprøving ble det også mulig å skaffe direkte erfaring om 
grunnlaget for tverrfaglig samarbeid mellom ABM-området og samtidskunsten.  
 
Samtidslaboratoriet ble utviklet av faggruppen for å teste ut en samarbeidsarena for 
ABM-sektoren og samtidskunstfeltet. Ambisjonen var å sette lys på samfunnsaktuelle 
problemstillinger med kulturarv og samtidskunst som utgangspunkt. Ved å knytte 
kulturarvsmateriale og kunstprosjekter opp mot aktuelle problemstillinger ble disse 
fagfeltene åpnet for et nytt og bredere publikum. 
 
Problemstillingen òFrykt, kriminalitet og retten til det offentlige romò ble valgt som 
tema for Samtidslaboratorium 1. Et kunstprosjekt med utspring i ABM-materiale 
dannet en kunstnerisk ramme om det hele. Kunstneren Vibeke Jensens videoverk 
Ekvivalenser (historien gjentar seg) inkluderte arkivmateriale fra 
Universitetesbiblioteket i Trondheim, Norsk Rettsmuseum, Sverresborg Trøndelag 
Folkemuseum og Statsarkivet i Trondheim. Dette dannet den visuelle bakgrunnen for 
et folkemøte som var åpent for alle. Her ble problemstillingen belyst med innlegg fra 
et bredt spekter av fagpersoner, bl.a. en sosiolog, en politimann, en arkitekt og en 
prest. Kunstneren bidro også med verket Åsteds Befaring, som grep inn Trondheims 
offentlige byrom og utfordret til debatt. (For dokumentasjon og rapport se 
www.kultimathule.no) 
 

                                                 
3
 1) Kartlegging av kunsthaller nasjonalt og internasjonalt, 2) Kartlegging av formidlingsarealer for 

ABM-området, 3) Kartlegging av IKT-behov i kunsthall, 4) Kartlegging av arealbehov innen 
institusjonene i Trondheim. Disse er tilgjengelige på kultimathule.no. 
 

http://www.kultimathule.no/
http://www.kultimathule.no/
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3.3 Europan 

Europan er et internasjonalt nettverk av byplanleggere og arkitekter som annen hvert 
år arrangerer en konkurranse, åpen for unge europeiske arkitekter (se 
www.europan.no ). Europan10 omfattet en tomt på Nyhavna- og 
Svartlamoenområdet. Trondheim kommune bidro for få ideer til framtidig utvikling i 
området med fokus på kultur som drivkraft. 
  
I henhold til forprosjektets mandat skal ulike lokaliseringsalternativer for 
kunsthall/formidlingshall vurderes. For å få belyst muligheten for ulike 
lokaliseringsløsninger i området, deltok derfor Kultimathule i utformingen av 
programmet til Europan 10. Det kom inn 68 prosjekt i konkurransen. Dette materialet 
kan nyttegjøres i et videre arbeid med planlegging av kunsthall/formidlingshall. Se 
kapittel 6.6. 
 

 

4 Beskrivelse og vurdering av utfordringer  

Rapporten tar i det videre for seg de viktigste utfordringene som forprosjektet har 
konsentrert seg om.  
 
Før forprosjektets utfordringer diskuteres, redegjøres det for en viktig premiss i 
prosjektet: For at et samarbeid mellom samtidskunstfeltet og kulturarvssektoren skal 
være fruktbart, er det avgjørende at disse fagmiljøene får rom til faglig fordypning og 
utvikling innen egne områder. Styringsgruppen vedtok derfor følgende modell for 
utvikling av prosjektet: 
 
 

http://www.europan.no/
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Figur : Trøndelagsmodellen 

 
Trøndelagsmodellen oppsummerer konseptet for Kultimathule ï et regionalt 
kompetansesentrum for kulturarv og samtidskunst. Fagmiljøene innenfor de to 
hovedelementene samtidskunst og kulturarv skal hver for seg ha rom til faglig 
fordypning og utvikling innen egne områder. Det tverrfaglige samarbeidet mellom 
kulturarvområdet og samtidskunstfeltet vil fortrinnsvis utvikles innenfor en egen 
arena, Samtidslaboratoriet. Modellen illustrerer også at det skal være et tett samspill 
mellom Trondheim og regionen. Eksempelvis skal Samtidslaboratoriet gjennomføres 
både i Trondheim og på ulike steder i hele regionen. 
 
Ved etablering av en ny kulturarena er det avgjørende å ta hensyn til 
sammenhengen mellom det å legge til rette for at det kulturelle innholdet får best 
mulige rammer for presentasjon faglig utvikling, samtidig som etableringen skal gi 
befolkningen nye og bedre muligheter for å oppleve, reflektere og tilegne seg 
kunnskap.  
 

4.1 Utfordring: Styrke formidlingen; samarbeid, utvikling av nye metoder 

En av de grunnleggende premissene for forprosjektet er at befolkningen skal få 
muligheten til læring og opplevelse i de nye visningsrommene. Dette betinger dialog 
og samspill med publikum gjennom utvikling av nye kommunikasjonsformer. Det må 
legges til rette for at innholdet i kommunikasjonen også kan genereres gjennom 
brukermedvirkning. 
 




































